ПРОТОКОЛ № 33 от 25 марта 2008г. заседания ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Е.Е.Блинникова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Фаминский И.П., Бессонов С.А., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Гутник В.П., Данилина В.Н., Зуев В.Н., Карпова Н.С., Кортунов С.В., Мирский Г.И., Нефедова Л.Б., Олеандров В.Л., Паньков В.С., Симония Н.А., Суздальцев А.И., Шкундин М.З., Якушева И.В.
Приглашенные:
Савельев О.В., Злоказова Н.Е., Лавров С.Н., Винокурова Н.А., Белый А.В., Тигетов Г.Н., председатель студ.совета Е.С.Гущин

1. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о разработке рабочих учебных планов на 2008/09 учебный год (презентация, Приложение № 1 – РУПы – рабочая версия)
ВЫСТУПИЛИ: Гутник В.П., Бессонов С.А., Фаминский И.П., Караганов С.А., Лавров С.Н., Карпова Н.С., Суздальцев А.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. вынести вопрос о специализации кафедры Мировой экономики на 4-5 курсе МЭ на апрельское заседание УС факультета (поручено Гутнику В.П. – разработать и утвердить на кафедре концепцию, тематику, список дисциплин, в т.ч. обязательных и элективных, формы контроля и пр.);

1.2. продолжить работу над РУПами, согласовать на кафедрах и между кафедрами внесенные изменения (исключение и замена курсов, изменение названия дисциплин, соотношение элективов на курсах, переносы курсов по модулям и другие), прислать подтверждение/одобрение зам.декана по уч.работе Данилиной В.Н. по окончательному варианту РУП;

1.3. рассмотреть вопрос об утверждении РУП на следующем заседании УС факультета в апреле;

1.4. организовать свободный выбор студентами блоков курсов: вести на кафедрах разъяснительную работу среди студентов по определению образовательной траектории;

1.5. исключать дисциплину из РУП на след.год, в том случае, если в текущем уч.году набор не был осуществлен; обязать кафедры заменять дисциплины по выбору, если они не были востребованы

2. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об утверждении тем, научных руководителей и рецензентов выпускной квалификационной работы студентов 5 курса (Приложение № 2 – список тем и научных руководителей, рецензентов)
ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. утвердить темы ВКР студентов 5 курса и закрепление за научными руководителями

2.2. назначить ответственных консультантов и рецензентов по ВКР (от кафедры Мировой экономики и Международного бизнеса), уточнить списки (по другим кафедрам) и предоставить данные зам.декана по учебной работе Данилиной В.Н.

2.3. в случае изменения темы ВКР или научного руководителя, утвержденных списком на УС № 33 от 25 марта (см.приложение № 2) поставить УС факультета в известность не позднее 10 мая 2008г. (за 1 месяц до защиты)

3. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о проведении защит научных работ студентов на английском языке

ВЫСТУПИЛИ: Якушева И.В., Бессонов С.А., Караганов С.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. провести защиты научных работ студентов 4 курса на английском языке 8 и 10 апреля 2008 года

3.2. в качестве председателя экзаменационной комиссии по проведению защит научных работ студентов на английском языке утвердить заведующую кафедрой иностранных языков на факультете мировой экономики и мировой политики к.ф.н. профессора И.В.Якушеву

3.3. утвердить состав экзаменационной комиссии по проведению защит научных работ студентов на английском языке: Анашкина Е.В., Баркова Л.А., Пугачева Е.Ф., Тарев Б.В., Капитонова А.В., Косыгина Е.С., Макарова Н.Э., Лучинина Е.Н., Патрушева О.А., Талалакина Е.В., Темянникова Э.Б., ответственный секретарь комиссии – Лучинина Е.Н., к.ф.н., доцент кафедры иностранных языков на факультете мировой экономики и мировой политики

3.4. обязать представителей выпускающих кафедр, владеющих свободно английским языком, принять участие в заседании экзаменационной комиссии:

· от кафедры Мировой экономики – профессор Бессонов С.А.

· от кафедры Мировой экономики – ст. преподаватель, зам. зав. кафедрой Медведев Д.А.

· от кафедры Мировой политики – профессор Братерский М.В.

· от кафедры Международных экономических отношений – преподаватель Второв А.А.

· от кафедры Торговой политики – ст. преподаватель, зам. зав. кафедрой Савельев О.В.

· от кафедры МЭО и ЕИ – доцент Злоказова Н.Е.

· от кафедры Политических проблем мировой энергетики – доцент Белый А.В.

4. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о критериях предоставления индивидуальных учебных планов

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Якушева И.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. утвердить критерии предоставления индивидуального учебного плана:

§1. В соответствие с Приложением №2 к Положению о формах контроля знаний студентов в ГУ-ВШЭ, утвержденным решением Ученого Совета ГУ-ВШЭ от 27.10.2006 № 28, студентам факультета мировой экономики и мировой политики может быть предоставлено право обучения по индивидуальному учебному плану с индивидуальным графиком сдачи задолженностей при условии наличия не более двух задолженностей по разным учебным дисциплинам.

§2. Индивидуальный учебный план не предоставляется при возникновении задолженностей по следующим дисциплинам:

· Иностранный язык (по итогам 2 и 5 модулей любого курса)

· Микроэкономика (по итогам первого года обучения)

· Макроэкономика (по итогам первого года обучения)

4.2. разместить информацию о критериях предоставления индивидуального учебного плана на сайте факультета

5. СЛУШАЛИ: Шарикову Г.В. о перспективах развития системы дополнительного профессионального образования на факультете

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А., Симония Н.А., Братерский М.В., Лавров С.Н., Фаминский И.П., Бордачев Т.В., Гутник В.П., Карпова Н.С.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. одобрить идею создания на факультете дополнительного профессионального образования, рассматривая в качестве приоритетных форм – Профессиональную переподготовку (от 500 до 1000 ауд.ч асов) и Повышение квалификации (до 500 ауд.часов)

5.2. разработать на кафедрах возможные программы ДПО и обсудить предложения на расширенном заседании деканата (зав.кафедрами и руководители научных подразделений – до середины апреля 2008г.), поручено Данилиной В.Н. и Шариковой Г.В. собрать предложения и подготовить материалы для обсуждения

5.3. в комиссии по развитию НИР на факультете предусмотреть выделение грантов на разработку новых курсов, предназначенных для системы ДПО, в первую очередь – для создания базы учебно-методических пособий для освоения курсов

6. СЛУШАЛИ: Кортунова С.В. – обобщение итогов научной деятельности на факультете за 2007г. (Приложение № 3 - сводная таблица по итогам НИР за 2007г.)
ВЫСТУПИЛИ: Зуев В.Н., Караганов С.А., Якушева И.В., Бордачев Т.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. в связи с невыполнением решения УС факультета № 32 от 28 февраля 2008г. о предоставлении в комиссию по поддержке и развитию НИР на факультете  перспективного плана от кафедр и руководителей магистерских программ на выполнение работ по НИР и заявок от ППС (см. Протокол № 32 от 28 февраля, пп. 1.4, 1.5, 1.6, 1.7), продлить срок подачи заявок до 5 апреля, принять решение в комиссии о выделении грантов до 15 апреля и вынести вопрос на обсуждение УС факультета № 34 (примерная дата УС – 24 апреля 2008г.)

6.2. заслушать на очередном заседании УС факультета отчет кафедры Мировой экономики по научной и учебно-методической работе за 2007г.

6.3. разослать отчет по итогам НИР членам ректората, разместить на сайте в разделе «Научная жизнь» (обновить материал на странице), проследить, чтобы достижения факультета МЭиМП были достойным образом отражены в общеуниверситетском отчете по научной деятельности

7. СЛУШАЛИ: Злоказову Н.Е. об улучшении подготовки аспирантов и разработке системы мер повышения результативности работы аспирантуры (презентация) и об утверждении тем диссертационных исследований

ВЫСТУПИЛИ: Фаминский И.П., Якушева И.В., Суздальцев А.И., Караганов С.А., Гутник В.П., Паньков В.С., Карпова Н.С., Бессонов С.А., Белый А.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. отметить как оптимистические стат.данные по проведению защит на факультете (13%) на фоне официальных данных по ГУ-ВШЭ, но не дающие повода считать вполне удовлетворительной деятельность по осуществлению научного руководства, в связи с чем усилить меры по повышению ответственности научных руководителей и результативности работы аспирантуры на уровне кафедр, проводить работу по привлечению талантливых аспирантов из других вузов, а также готовить аспирантский кадровый резерв среди студентов 4-х – 5-х курсов факультета

7.2. совместно с Управлением аспирантуры и докторантуры и Управлением маркетинговых коммуникаций подготовить и провести в течение марта-мая 2008 года информационную кампанию по приему в аспирантуру ГУ-ВШЭ

7.3. привлекать аспирантов к преподавательской работе с первого года обучения

7.4. внимательно относиться к рекомендации аспирантов для включения в кадровый резерв, не рассматривать на УС факультета повторные заявки на конкурс   аспирантов, закончивших обучение в период получения стартового гранта, но не прошедших предзащиту диссертации в срок обучения в аспирантуре

7.5. стимулировать активность аспирантов в направлении подачи научных проектов на конкурс поддержки научно-исследовательских работ в 2008 г., при поддержке кафедр провести среди аспирантов и их научных руководителей агитационную работу, в том числе при заявке на участие в конкурсе научного фонда «Учитель-ученик»

7.6. предусмотреть в бюджете факультета выделение средств на поддержку научной деятельности аспирантов (на конкурсной основе): финансирование проектов, подготовку публикаций, участие в научных мероприятиях. Публиковать сборник научных работ аспирантов 1 раз в год

7.7. ежегодно проводить научную конференцию аспирантов на уровне факультета, активнее привлекать аспирантов к участию в апрельской научной конференции ГУ-ВШЭ

7.8. предоставить в отдел аспирантуры цифры приема на следующий год с учетом требований ВШЭ и реальных возможностей кафедр:

· не более 5-и аспирантов (разрешенное научное руководство доктору наук)

· не более 2-х аспирантов (разрешенное научное руководство кандидату наук)

· не возлагать научное руководство новыми аспирантами, начиная с приема 2008 г., на тех научных руководителей, у которых состоялся выпуск 5 и более аспирантов (прошедших полный курс обучения в аспирантуре), не сопровождавшийся защитой хотя бы одной диссертации

7.9. утвердить темы диссертационных исследований по специальности 080014:

· аспиранта Алексаняна Аргама Артуровича (научный руководитель – Карпова Наталья Станиславовна, кафедра Международного бизнеса) – «Современные проблемы развития института совета директоров в деятельности международных компаний»

· аспиранта Белевского Романа Константиновича (научный руководитель – Зуев Владимир Николаевич, кафедра международных экономических организаций и Европейской интеграции) – «Новые приоритеты энергетической политики ЕС: последствия для экономических отношений с Россией»

· аспиранта Колесника Сергея Викторовича (научный руководитель – Островская Елена Яковлевна, кафедра международных экономических организаций и Европейской интеграции) – «Последствия присоединения России к ВТО для российского сектора финансовых услуг»

8. СЛУШАЛИ: Братерского М.В. об утверждении концепции совместной с факультетом Менеджмента магистерской программы «Политическая среда, экономика и управление международным бизнесом». Шифр направления: 080500.68 «Менеджмент»

(Приложения № 4,5,6,7,8:

· концепция магистерской программы «Политическая среда, экономика и управление международным бизнесом»

· краткие аннотации курсов магистерской программы

· проект базового учебного плана магистерской программы «Политическая среда, экономика и управление международным бизнесом» по направлению 080500.68 «Менеджмент»

· сведения о кадровом обеспечении образовательного процесса

· концепция научно-исследовательского семинара в рамках совместной магистерской программы «Политическая среда, экономика и управление международным бизнесом» факультетов мировой экономики и мировой политики и факультета менеджмента ГУ-ВШЭ)

ВЫСТУПИЛИ: Лавров С.Н.

ПОСТАНОВИЛИ: концепцию магистерской программы «Политическая среда, экономика и управление международным бизнесом» утвердить, вынести вопрос на обсуждение УС ГУ-ВШЭ

9. СЛУШАЛИ: Кортунова С.В. о рекомендации кафедры мировой политики о присвоении ученого звания доцента по кафедре Суздальцеву А.И.

ВЫСТУПИЛИ: Караганов С.А.

ГОСОСОВАЛИ: единогласно

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ученому совету ГУ-ВШЭ рассмотреть вопрос о выдвижении доцента кафедры мировой политики СУЗДАЛЬЦЕВА Андрея Ивановича на присвоение ученого звания доцента по кафедре

10. СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о решении учебно-методической секции «Мировая экономика и Мировая политика» по утверждению программ дисциплин

ПОСТАНОВИЛИ: о добрить решение учебно-методической секции и утвердить:

10.1. программу дисциплины «Региональные конфликты в современном мире» для специальности 032301.65 «Регионоведение». Автор д.п.н. Братерский М.В., кафедра мировой политики

10.2. программу дисциплины «Экономика и политика Канады» для специальности 080102.65 «Мировая экономика». Автор к.э.н. Соколов В.И., кафедра мировой политики

10.3. программу дисциплины «Рынок ценных бумаг (Мировой фондовый рынок)» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Столяров А.И., кафедра фондового рынка и рынка инвестиций

10.4. программу дисциплины «Страховое дело» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Смирнова Е.Г., кафедра управления рисками и страхования

10.5. программу дисциплины «Банковское дело» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Горелая Н.В., кафедра банковского дела

10.6. программу дисциплины «Международные операции банков» для специальности 080102.65 «Мировая экономика» подготовки специалиста. Автор Солодков В.М., кафедра банковского дела

РАЗНОЕ
	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова